
1

La presente deliberazione viene affissa il 28/06/2024 all’Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni

PROVINCIA di BENEVENTO

COPIA Deliberazione n. 194 del 25/06/2024 del Presidente della Provincia

Oggetto: Ricorso Straordinario al Presidente della Repubblica - IVPC S.r.l. contro Regione

Campania e nei confronti della Soprintendenza Archeologica Belle Arti e Paesaggio per le

Province di Caserta e Benevento, del Comune di San Marco dei Cavoti (BN), del Comune

di Molinara (BN), del Comune di Foiano di Val Fortore (BN) e della FRI-EL Spa -

costituzione in giudizio

L'anno duemilaventiquattro, il giorno venticinque del mese giugno alle ore 09:15 presso la Rocca dei

Rettori il Presidente della Provincia, Nino Lombardi, ha adottato la presente deliberazione.

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE Dott.ssa Maria Luisa Dovetto.

IL PRESIDENTE

VISTA l’allegata proposta del e ritenuto di farla propria ad ogni effetto di legge e regolamenti:

RITENUTO doversi approvare la proposta in oggetto;

RITENUTA anche l’urgenza a provvedere in merito;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del Tuel;

VISTI:
• il D.Lgs. 50/2016 ess.mm.ii.;

• il D.Lgs. 267/2000;

• lo StatutoProvinciale;

D E L I B E R A

Per i motivi espressi in premessa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

di approvare la proposta di cui in oggetto e per l’effetto:



2

1. DI AUTORIZZARE la costituzione dell’ente nel giudizio promosso con ricorso straordinario al
Presidente della Repubblica da IVPC S.r.l. contro Regione Campania e nei confronti della
Soprintendenza Archeologica Belle Arti e Paesaggio per le Province di Caserta e Benevento, del
Comune di San Marco dei Cavoti (BN), del Comune di Molinara (BN), del Comune di Foiano di Val
Fortore (BN) e della FRI-EL Spa;

2. DI AFFIDARE il relativo incarico al Responsabile dell’Avvocatura interna, Avv. Giuseppe
Marsicano;

3. DI DARE ATTO, pertanto, che nessuna spesa grava sul bilancio della Provincia;

4. RENDERE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art
134, 4° comma, D. Lgs 267/2000, data l’urgenza di provvedere.



3

OGGETTO:

Ricorso Straordinario al Presidente della Repubblica - IVPC S.r.l.

contro Regione Campania e nei confronti della Soprintendenza

Archeologica Belle Arti e Paesaggio per le Province di Caserta e

Benevento, del Comune di San Marco dei Cavoti (BN), del Comune

di Molinara (BN), del Comune di Foiano di Val Fortore (BN) e della

FRI-EL Spa - costituzione in giudizio

PROPOSTA di DELIBERA per il PRESIDENTE
Servizio Avvocatura

Premesso che:

- in data 21/05/2024 veniva notificato ricorso Straordinario al Presidente della Repubblica promosso da
IVPC S.r.l. in persona dell’amministratore unico e legale rappresentante p.t. contro la Regione Campania e
nei confronti della Soprintendenza Archeologica Belle Arti e Paesaggio per le Province di Caserta e
Benevento, del Comune di San Marco dei Cavoti (BN), del Comune di Molinara (BN), del Comune di
Foiano di Val Fortore (BN) e della FRI-EL Spa, per l’annullamento del Decreto dirigenziale dell’Ufficio
Speciale Valutazioni Ambientali della Regione Campania n. 8 del 12 gennaio 2004, avente ad oggetto
“PAUR ai sensi dell’art. 27 bis del D.lgs. n. 152/2006 e ss.mm.ii relativo all’Impianto per la produzione di
energia elettrica da fonte eolica denominato “Valico Casone Cocca” nonché del decreto Dirigenziale n. 74
del 22 dicembre 2023 dell’ufficio speciale Valutazioni Ambientali della Regione Campania e del decreto
Dirigenziale n. 118 del 28 dicembre 2023 della UOD Energia Efficientamento e risparmio energetico, Green
Economy e Bioeconomia, del rapporto finale della Conferenza di Servizi e di tutte le altre autorizzazioni,
pareri, nulla osta acquisiti nell’ambito della conferenza di servizi;

- nei motivi del ricorso proposto si denunciava violazione dell’art. 5, comma 3 del d.lgs 28/2011 e ss.mm ed
eccesso di potere per evidente difetto di istruttoria, erronea valutazione dei fatti e contraddittorietà,
violazione dell’articolo 3 della legge 241/90 per difetto di motivazione nonché violazione allegato V e VII
del d.lgs 152/2006 e ss. mm. e delle linee guida del sistema nazionale per la protezione dell’Ambiente
(SNPA) n. 28/2020, violazione art. 4, comma 3, d.lgs 28/2011 e d.m. 10.09.2010, eccesso di potere per
difetto di istruttoria, contraddittorietà e sviamento nonché violazione dell’art. 14 ter e 3 della legge 241/90 e
ss.mm ed eccesso di potere per carenza di istruttoria ed illogicità manifesta, chiedendo l’accoglimento del
ricorso con ogni conseguenza di legge;

Considerato che la società FRI-EL spa aveva presentato, ai sensi del D.lgs 152/2006 art. 27 bis in procedura
regionale progetto di impianto eolico denominato “Valico Casone Cocca” da 30 MW da realizzarsi nel
Comune di San Marco dei Cavoti e Molinara e relative opere connesse ed infrastrutture indispensabili nei
Comuni di San Marco dei Cavoti, Molinara, Foiano di Valfortore, S. Giorgio la Molara, Montefalcone
Valfortore, Ginestra degli Schiavoni, Castelfranco in Miscano (BN), e Greci, Ariano Irpino (AV) il quale
prevede la realizzazione di un impianto di produzione di energia rinnovabile da fonte eolica costituito da n. 6
aerogeneratori per una potenza massima complessiva di 30,00 MW;

Atteso che



4

la Provincia di Benevento ha interesse coerentemente con le risorse energetiche ed ambientali del territorio
a definire una razionale distribuzione dei potenziali impianti eolici da realizzare;

Considerato che

il territorio provinciale non può essere sovraccaricato da impianti di produzione di energia elettrica da fonte
rinnovabile eolico prima che sia stata fatta un’adeguata programmazione energetica del territorio stesso e
che l’Ente ha tra i suoi obiettivi sia un corretto inserimento nel territorio di nuovi impianti eolici che favorire
il revamping e repowering di quelli già esistenti;

Ritenuto che

con delibera presidenziale n. 250 del 11.10.2022, avente ad oggetto CUP 9273 Procedura regionale art. 27
bis DLGS 152/2006 – Impianto Eolico da 30 MW denominato “Valico Casone Cocca” nel Comune di San
Marco dei Cavoti e Molinara e relative opere connesse – Proponente FRI El – Spa, - si riteneva che
l’intervento de quo avrebbe creato un incremento dell’effetto selva già evidente per le realizzazioni già
presenti nell’area e che dette installazioni avrebbero avuto ripercussioni negative in termini ambientali;

Considerato che

- il suindicato deliberato veniva trasmesso alla Regione Campania titolare del procedimento;
- questo Ente, nell’ambito della procedura PAUR a titolarità Regionale, ha proposto presso la

competente Regione Campania proprie osservazioni con la suindicata delibera correlata alla VIA, di
competenza sempre regionale, inclusa nel procedimento di che trattasi;

Ritenuto sussistere l’interesse della Provincia di Benevento a costituirsi nel giudizio de quo, atteso il
proprio interesse coerentemente con le risorse energetiche ed ambientali del territorio, al fine di definire una
razionale distribuzione dei potenziali impianti eolici da realizzare e quindi, sostenere le ragioni dell’ente;

Ricordato che: lo Statuto della Provincia di Benevento art. 23 comma 2 lettera c) così prevede:“Il
Presidente della Provincia è il rappresentante legale dell’Ente e con propria deliberazione, agisce e resiste
in giudizio, ad eccezione dei casi in cui le liti siano da attribuire al Giudice di Pace o alle Commisssioni
Tributarie………..”; ”;

Viste le disposizioni di cui al D. Lgs n. 267/2000 e smi;

Viste le Deliberazioni del Consiglio Provinciale:

- n. 37 del 18.12.2023: “DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) di cui all’art. 170,
COMMA 1, D.lgs n. 267/2000 – Periodo 2024/2026 e relativi allegati Programma triennale lavoro
pubblici, Programmazione del fabbisogno del personale, Programma triennale acquisto forniture e
servizi e il Piano delle Alienazioni e Valorizzazioni immobiliari. APPROVAZIONE DEFINITIVA”;

- n. 38 del 18.12.2023: “ Schema di bilancio di Previsione per il Triennio 2024-2026 e relativi allegati
ai sensi dell’art. 174 del D.Lgs. n. 267/200 e degli artt. 11 e 18- bis del D.lgs. n. 118/2011.
APPROVAZIONE DEFINITIVA”;

- n. 22 del 30.04.2024 avente ad oggetto:“Rendiconto dell’esercizio Finanziario 2023. Approvazione
definitiva”;

Richiamate pure le Deliberazioni Presidenziali:



5

- n. 94 del 06.04.2023 con la quale è stata approvata la revisione della macrostruttura organizzativa
dell’Ente, che individua e definisce la struttura fondamentale dell’Ente nell’Organigramma e
relativo Funzionigramma;

- n. 115 del 16.04.2024 di approvazione del Piano Integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2024-
2026;

- n. 33 del 01.02.2024 avente ad oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026 ( art.
169 D.lgs. 267/2000)”;

Richiamati i Decreti Presidenziali:

- n. 29 del 16.11.2020, con il quale la dott.ssa Maria Luisa Dovetto veniva nominata Segretario Generale
titolare della Provincia di Benevento, con decorrenza immediata, dal 16.11.2020;

- n.173 del 29.12.2023 con la quale la Dott.ssa Maria Luisa Dovetto veniva nominata Segretario
Generale titolare della sede di Segreteria Convenzionata tra la Provincia di Benevento ed il Comune di
Cautano (BN), classe 1°;

- n. 112 del 25/07/2023 con il quale è stato conferito all’Avv. Giuseppe Marsicano l’incarico di elevata
qualificazione, con contenuti di alta professionalità, correlata alla responsabilità del Servizio
Avvocatura;

Visti

- Lo Statuto provinciale;
- Il Regolamento di Contabilità;

Reso il parere favorevole di regolarità tecnica ed acquisito quello favorevole di regolarità contabile espressi
ai sensi dell’art. 49 del Tuel;

PROPONE DI DELIBERARE

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente
dispositivo:

5. DI AUTORIZZARE la costituzione dell’ente nel giudizio promosso con ricorso straordinario al
Presidente della Repubblica da IVPC S.r.l. contro Regione Campania e nei confronti della
Soprintendenza Archeologica Belle Arti e Paesaggio per le Province di Caserta e Benevento, del
Comune di San Marco dei Cavoti (BN), del Comune di Molinara (BN), del Comune di Foiano di Val
Fortore (BN) e della FRI-EL Spa;

6. DI AFFIDARE il relativo incarico al Responsabile dell’Avvocatura interna, Avv. Giuseppe
Marsicano;

7. DI DARE ATTO, pertanto, che nessuna spesa grava sul bilancio della Provincia;

8. RENDERE la deliberazione ad adottarsi immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui
all’art 134, 4° comma, D. Lgs 267/2000, data l’urgenza di provvedere;

9. DI DARE ATTO che:



6

- il Responsabile del Procedimento, ai sensi degli artt. 4 e ss. della L. 241/1990, è il sottoscritto
Responsabile di Servizio;

- in relazione al presente provvedimento non sussistono in capo al sottoscritto cause di conflitto
d’interesse, anche potenziale, di cui all’art. 6bis della L. 241/90 e dell’art. 1, comma 9, lettera e)
della L. 190/2012;

- la presente determinazione:
1. sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all’Albo Pretorio on line e nell’apposita sezione

dedicata all’Amministrazione Trasparente ai sensi del D.Lgs. 33/2013.
di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 1

Benevento, lì 20/06/2024

Il Responsabile del
f.to Avv. Giuseppe Marsicano

L'AVVOCATURA PROVINCIALE
f.to Avv. Giuseppe Marsicano



7

Proposta di Delibera Presidenziale N. 48 del 20/06/2024
Servizio Avvocatura

PARERI

PARERE di REGOLARITÀ TECNICA - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto DIRIGENTE del Servizio Avvocatura esprime sul presente atto parere Favorevole, in
ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del DLgs. n. 267/2000.

Motivazione:

Benevento, 20/06/2024

L'AVVOCATURA PROVINCIALE
f.to Avv. Giuseppe Marsicano

PARERE di REGOLARITÀ CONTABILE - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto RESPONSABILE del SERVIZIO FINANZIARIO esprime sul presente atto parere
Favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000.

Motivazione:

Benevento, 24/06/2024

Il Responsabile P.O.
Servizio Programmazione e Bilancio

f.to Dott. Armando Mongiovì

Il Dirigente
Settore Amministrativo-Finanziario

f.to Avv. Nicola Boccalone



8

COPIA Deliberazione Presidente della Provincia di Benevento n. 194 del 25/06/2024

Letto, confermato e sottoscritto

Il Presidente

f.to Nino Lombardi

Il SEGRETARIO GENERALE

f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

Si attesta che:
la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data odierna ai sensi
dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.vo n.267 dell' 8/8/2000.

se ne dispone la pubblicazione all’Albo Pretorio online.

è divenuta esecutiva in data __________ decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi
dell’art.134, comma 3, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000.

Il SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________

=============================================================================================

Copia conforme all’originale agli Atti per uso amministrativo 25/06/2024

Il SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________


